
MUNICIPIUL BUCUREŞTI        
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

                                                                                                          HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  ttrraannssmmiitteerreeaa  ccuu  ttiittlluu  ggrraattuuiitt  aa  ssppaaţţiiuulluuii  ssiittuuaatt  llaa  aaddrreessaa  PPiiaaţţaa  AAuurreell  VVllaaiiccuu,,  

SSttrr..  BBoorrşşaa  nnrr..2277,,  sseeccttoorr  11,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  4455  mmpp,,  ddee  llaa  AAddmmiinniissttrraaţţiiaa  PPiieeţţeelloorr  SSeeccttoorr  11  llaa  
DDiirreeccţţiiaa  GGeenneerraallăă  ddee  IImmppoozziittee  şşii  TTaaxxee  LLooccaallee  aa  SSeeccttoorruulluuii  11,,  

îînn  ssccooppuull  ddeessffăăşşuurrăărriiii  aaccttiivviittăăţţiiii  
 

 
Văzând Expunerea de motive a Primarului sectorului 1, precum  şi Raportul de specialitate 

comun întocmit de Administraţia Pieţelor Sector 1 şi Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale 
a Sectorului 1;    
        În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
        Având în vedere prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
        În baza dispoziţiilor Hotărârii Guvernului României  nr.333/1999 privind aprobarea 
Protocolului-cadru şi a acţiunilor de predare-preluare a exercitării de către consiliile judeţene, 
consiliile locale şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti a atribuţiilor prevăzute de Legea 
nr. 189/1998 privind finanţele publice locale; 
        Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 205/12.10.2010 
privind trecerea cu titlu gratuit a spațiului la adresa Piața Aurel Vlaicu, Str.Borșa nr.27, în 
suprafață de 45 mp, de la Direcția Generală de Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1 către 
Administrația Piețelor Sector 1, în scopul desfășurării activității; 
          Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr.78/21.04.2015 privind asigurarea 
unui spaţiu necesar funcţionării unui centru de încasare a taxelor şi impozitelor locale;  

În temeiul art. 45, alin. (3),  art. 80 şi art. 81, alin. (2), coroborate cu art. 115, alin. (1), lit. 
b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
           Art.1. Se revocă Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 78/21.04.2015 privind 
asigurarea unui spaţiu necesar funcţionării unui centru de încasare a taxelor şi impozitelor locale. 

Art.2. Se aprobă trecerea cu titlu gratuit a spaţiului situat la adresa Piaţa Aurel Vlaicu, 
Str. Borşa nr.27, sector 1 în suprafaţă de 45 mp, de la Administraţia Pieţelor Sector 1 la Direcţia 
Generală de Impozite şi Taxe Locale a Sectorului 1, în scopul desfăşurării activităţii. 

Art.3. Trecerea cu titlu gratuit a spaţiului menţionat la art. 2 se va face în baza unui 
protocol încheiat între Administraţia Pieţelor Sector 1 şi Direcţia Generală de Impozite şi Taxe 
Locale a Sectorului 1 în termen de 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
          Art.4. Se împuterniceşte domnul Robert Daniel Niţu – Director General al Administraţiei 
Pieţelor Sector 1 şi doamna Dorina Vasile – Director General al Direcţiei Generale de Impozite şi 
Taxe Locale a Sectorului 1 să semneze protocolul de predare-primire a spaţiului menţionat la art. 
2. 



         Art.5. Primarul sectorului 1, Administraţia Pieţelor Sector 1, Direcţia Generală de Impozite 
şi Taxe Locale a Sectorului 1 şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a  Consiliului Local al Sectorului 
1 din data de 05.05.2015. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:       82 
 Data:    05.05.2015  

 


